[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A):  Escola Municipal de Ensino Fundamental e Médio Instituto São José

EMENTA:   Regulariza a vida escolar de Jonatas dos Santos Targino, mediante exame de adaptação, em época especial, da disciplina Arte.

RELATOR(A):   Ada Pimentel Gomes Fernandes Vieira

SPU Nº   01015369-1

PARECER Nº 0424/2001
APROVADO EM:   07.08.2001

I – RELATÓRIO

Luzia Maria Soares Santiago Cavalcante, diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental e Médio Instituto São José, em Maracanaú - Ceará, pelo processo Nº 01015369-1, solicita a este Conselho a  regularização de vida escolar, em favor de Jonatas dos Santos Targino, em virtude de haver concluído o curso de ensino médio sem cursar a disciplina Arte.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Nº 9.394/96, assinala,  que:  “Art. 26 – Os currículos de ensino fundamental e médio devem ter uma base nacional comum a ser complementada em cada sistema de ensino e estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e da clientela....  § 2º - O ensino da arte constituirá componente curricular obrigatório, nos diversos níveis da educação básica, de forma a promover o desenvolvimento cultural dos alunos.”
III - VOTO DA RELATORA

Em face do exposto, esta Relatora vota favoravelmente que o aluno Jonatas dos Santos Targino, regularize sua vida escolar regular, mediante exame de adaptação, em época especial da disciplina Arte.

No histórico escolar do aluno, no espaço reservado às observações, deverá fazer menção deste parecer.

Cont. / Parecer Nº 0424/2001

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado “ad referendum” do Plenário, nos termos da Resolução    Nº 340/95 deste Conselho.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza ,aos 07 de agosto de 2001.

Ada Pimentel Gomes Fernandes Vieira

Relatora

PARECER      Nº    0424/2001

SPU                Nº  01015369-1

APROVADO EM:   07.08.2001

Francisco de Assis Mendes Goes

Presidente da Câmara em exercício

________________________
                                                                             Marcondes Rosa de Sousa

                                                           Presidente do CEC

_______________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

Digitadora:   CM                                  SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Revisora:      JAA                                                                                             1/2